PGR-00033881/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2025

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, iniciou-se
a Trigésima Sessão Ordinária Eletrônica do Conselho Superior do Ministério Público Federal
- CSMPF, sob a presidência do Procurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.
Composta pelos Conselheiros Samantha Chantal Dobrowolski, Alexandre Camanho de Assis,
Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, José Adonis Callou de Araújo Sá, Nivio de Freitas Silva
Filho, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Ana Borges Coêlho Santos, Elizeta Maria de
Paiva  Ramos  e  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho.  Presente,  também,  o
Subprocurador-Geral  da República Elton Ghersel,  Corregedor-Geral  do Ministério Público
Federal.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  1)  1.00.002.000057/2024-19.
Interessado(a):  Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Relatório  Geral  de
Correição Ordinária nas Câmaras de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão, realizada no período de 9 a 13 de dezembro de
2024.  Relator(a):  Cons.  Nicolao  Dino  Neto.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com
fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto do Relator, tomou ciência do
Relatório e determinou o arquivamento dos autos. O Conselheiro Hindenburgo Chateaubriand
Pereira  Diniz  Filho  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  2)
1.00.001.000199/2025-77. Interessado(a): Dra. Martha Carvalho Dias de Figueiredo. Assunto:
Afastamento. Relator(a): Cons. Nivio de Freitas Silva Filho. Decisão: O Conselho, por maioria,
nos termos do voto do Relator, revogou a autorização do afastamento das funções institucionais
e do país,  a pedido da requerente,  concedida pela da Portaria PGR/MPF nº 716, de 27 de
outubro de 2025, publicada no DOU, seção II, pág. 80, do dia 31 de outubro de 2025, para
elaborar  tese  de  doutorado,  do  Programa  de  Doutorado  em  Direito  da  Universidade  de
Sevilha/Espanha,  por  90  (noventa)  dias,  no  período  de  1º  de  dezembro  de  2025  a  28  de
fevereiro  de  2026.  O  Conselheiro  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho  e  o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  3)  1.00.001.000218/2025-65.
Interessado(a): Procuradoria Regional da República 4ª Região. Assunto: Exercício de plantão.
Relator(a): Cons. José Adonis Callou de Araújo Sá. Decisão:  O Conselho, por maioria, com
fundamento na Resolução CSMPF nº 159/2015, e nos termos do voto do Relator, aprovou a
Portaria PRR4 nº 152, de 10 de outubro de 2025, que fixa regras para o exercício do plantão
no âmbito da Procuradoria Regional da República da 4ª Região. O Conselheiro Hindenburgo
Chateaubriand  Filho  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  4)
1.00.002.000038/2025-73.  Interessado(a):  Procuradoria  Regional  da  República  4ª  Região.
Assunto: Exercício de plantão pelos membros da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região. Portaria PRR4 nº 152/2025 (revoga a Portaria PRR4 nº 205/2015). Resolução CSMPF
nº 159/2015. Relator(a): Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Decisão: O Conselho, por
maioria, com fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto da Relatora, tomou
ciência  do  Relatório  e  determinou o  arquivamento  dos  autos.  O Conselheiro  Hindenburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 5)
1.00.002.000040/2025-42. Interessado(a): Corregedoria do Ministério Público Federal. Assunto:
Relatório Geral de Correição Ordinária nas unidades da Procuradoria da República no Mato
Grosso, realizada no período de 18 a 22 de agosto de 2025. Relator(a): Cons. Ana Borges
Coêlho Santos. Decisão: O Conselho, por maioria, com fundamento na Resolução nº 100/2009
e nos termos do voto da Relatora, tomou ciência do Relatório e determinou o arquivamento dos

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
3
/
0
2
/
2
0
2
6

1
0
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
e
a
f
9
b
9
.
5
8
e
b
1
3
4
a
.
e
3
d
9
5
0
7
b
.
9
4
3
3
9
a
b
2

Ata – 30ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    2

autos.  Os  Conselheiros  Alexandre  Camanho  de  Assis,  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira
Diniz Filho e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. A Sessão encerrou-se aos
quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas. Eu, Karla Cristina
Cardoso de Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO               ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Conselheiro                                                                                                                                              Conselheira

ANA BORGES COELHO SANTOS                        NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO                                 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN                       ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselheira                                                                                                                             Conselheiro

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
3
/
0
2
/
2
0
2
6

1
0
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
e
a
f
9
b
9
.
5
8
e
b
1
3
4
a
.
e
3
d
9
5
0
7
b
.
9
4
3
3
9
a
b
2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00033881/2026 ATA nº 30-2026

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 03/02/2026 10:56:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 03/02/2026 10:59:14

Assinado em nuvem

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 03/02/2026 11:00:03

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 03/02/2026 11:09:07

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 03/02/2026 11:13:42

Assinado com login e senha

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 03/02/2026 11:26:28

Assinado com login e senha

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 03/02/2026 17:06:50

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Data e Hora: 03/02/2026 18:35:54

Assinado com login e senha

Signatário(a): PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Data e Hora: 04/02/2026 11:43:08

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 04/02/2026 15:45:35

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 05/02/2026 17:34:23

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 75eaf9b9.58eb134a.e3d9507b.94339ab2